
poración del Municipio al de Tartanedo, con el fln de conseguir 
economías en los gastos de personal y resolver las dificultades 
en orden a la prestación de servicios. Por su parte, el Ayunta
miento de Tartanedo acordó asimismo con el quorum legal 
aceptar en principio la incorporación solicitada, estipulando 
previamente las bases por las que se llevarla a efecto la incor
poración, que fueron aprobadas por los Ayuntamientos in
teresados.

Sustanciando el expediente en forma legal, sin reclamacio
nes de ninguna clase durante el trámite de información pública, 
constan en el mismo los informes favorables de los Servicios 
Provinciales de la Administración Pública consultados, de la 
Diputación Provincial y dei Gobernador civil, se demuestra la 
realidad de las razones invocadas por los Ayuntamientos y que 
concurren en el caso los notorios motivos de conveniencia eco
nómica y administrativa exigidos en el articulo catorce, en rela
ción con el trece, apartado c), de la Ley de Régimen Local para 
que proceda acordar la incorporación.

En su virtud, de conformidad con los dictámenes emitidos 
por la Dirección General de Administración Local y por la 
Comisión Permanente dej Consejo de Estado, a propuesta del 
Ministro de la Gobernación y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día trece de mayo de mil nove
cientos setenta y siete.

DISPONGO:

Artículo primero.—Se aprueba la incorporación voluntaria 
del Municipio de Hinojosa al de Tartanedo, de la provincia de 
Guadalajara.

Artículo segundo.—Queda facultado el Ministerio de la Go
bernación para dictar las disposiciones que pudiera exigir el 
cumplimiento de éste Real Decreto.

Dado en Madrid a trece de mayo de mil novecientos setenta 
y siete.

JUAN CARLOS

El Ministro de la Gobernación,
RODOLFO MARTIN VILLA

13928 REAL DECRETO 1348/1977, de 13 de mayo, por el 
que se  aprueba la constitución de una Mancomu
nidad formada por el Municipio de Revenga de 
Campos y tres más, de la provincia de Palencia, 
a los fines de prestación del servicio de abaste
cimiento de aguas.

Los Ayuntamientos de Revenga de Campos, población de 
Campos, Villovieco y Villarmentero, de la provincia de Pa
leada, adoptaron acuerdos con quorum legal de constituir 
entre. sus municipios una Mancomunidad para la prestación 
conjunta del servicio de abastecimiento de aguas a sus pobla
ciones.

El expediente se sustanció con arreglo a los trámites preve
nidos en la Ley de Régimen Local y en el Reglamento de 
Población y Demarcación Territorial de las Entidades Locales, 
y los Estatutos formado; para su régimen establecen que la 
Entidad estará domiciliada en la Casa Consistorial de Revenga 
de Campos recogiéndose en los mismos cuantas previsiones 
exige el artículo treinta y siete de la vigente Ley de Régimen 
Local, necesarios para el desenvolvimiento de la Mancomuni
dad en sus aspectos orgánico, funoionál y económico, y no 
contienen extralimitación legal ni contradicen las normas de 
interés general~que procedería tener en cuenta, según lo dis
puesto en el número tres del artículo cincuenta y nueve del 
Reglamento de Población y Demarcación Territorial de las En
tidades Locales, habiendo sido favorable el informe preceptivo 
de la Comisión Provincial de Servicios Técnicos.

En su virtud, de conformidad con los dictámenes emitidos 
por ia Dirección General de Administración Local y Comisión 
Permanente del Consejo de Estado, a propuesta del Ministro 
de la Gobernación y previa deliberación del Consejo de Minis
tros en su reunión del día trece de mayo de mil novecientos 
setenta y siete,

DISPONGO:

Artículo único.—Se aprueba la constitución de una Manco
munidad integrada por los municipios de Revenga de Campos, 
población de Campos, Villovieco y Villarmentero (Patencia), 
a los fines de prestación del servicio de abastecimeinto de 
aguas, con sujeción a los Estatutos formados para su régimen.

Dado en Madrid a trece de mayo de mil novecientos setenta 
y siete.

 JUAN CARLOS
E) Ministro de la Gobernación,

RODOLFO MARTIN VILLA

13929 RESOLUCION del Instituto de Estudios de Adminis
tración Local por la que se hace pública la adju
dicación del Premio de Tesis de Diplomados, con
vocado por resolución de 3 de agosto de 1976.

De conformidad con lo establecido en la Resolución del 
Instituto de Estudios de Administración Looal, de 3 de agosto 
de 1976, publicada en ei «Boletín Oficial del Estado» núme
ro 246, de 13 de octubre del mismo año, por la que se con
vocó el Premio «Instituto de Estudios de Administración Local 
para tesis de Diplomados en Administración Local y de Téc
nico Urbanista», se hace público que, en virtud de acuerdo del 
Tribunal calificador del Concurso, adoptado en sesión celebrada 
el día 29 de marzo último, se concede el,premio de 25.000 pese
tas, previsto en la convocatoria, a don José Fariña Tojo, por su 
tesis de Diplomado Técnico Urbanista, titulada «Cálculo de la 
entropía producida en diversos sectores de la estructura urba
na de Madrid».

Madrid, 12 de abril de 1977.—El Director del Insituto, José 
Antonio García-Trevijano Fos.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

13930 ORDEN de 29 de marzo de 1977 por la que se 
legaliza a favor de don Alberto Muñoz Cabezón 
las obras de caseta guardabotes y acondicionamien
to de accesos, ocupando unos 61 metros cuadrados 
de terrenos de dominio público de la zona maríti- 
mo-terrestre, en Els Codols Blancs, término muni
cipal de Deya (Mallorca).

El ilustrísimo señor Director general de Puertos y Señales 
Marítimas, con esta fecha y en uso de las facultades delegadas 
por Orden ministerial de 19 de septiembre de 1955 («Boletín 
Oficial del Estado» del 20), ha otorgado a don Alberto Muñoz 
Cabezón una autorización, cuyas características sod las si
guientes:

Provincia: Baleares.
Término municipal: Deya (Mallorca).
Superficie aproximada: 61 metros cuadrados.
Destino: Legalización de las obras de caseta guardabotes y 

acondicionamiento de accesos en terrenos de dominio público de 
la zona marítimo-terrestre, en Els Codols Blancs.

Plazo concedido: Quince años.
Canon unitario: 20 pesetas por metro cuadrado y año.
Prescripciones: La rampa varadero podrá ser utilizada por 

cualquier embarcación que lo precise en caso de necesidad, y 
el paso peatonal, a través de] mismo, será de uso público y 
gratuito.

El titular o beneficiario de las obras a que se refiere la 
presente autorización vendrá obligado a colocar o suprimir 
carteles, a su costa y en el plazo en que se le ordene, para 
destocar el carácter de libre uso público gratuito de dichas 
obras, o bien evitar una falsa interpretción de zona privada o 
de uso restringido. Todo ello a juicio de la Jefatura Regional 
de Costas y Puertos.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 29 de marzo de 1977.—P. D., el Director general 

de Puertos y Señales Marítimas, Francisco Javier Peña Abi- 
zanda.

13931 ORDEN de 29 de marzo de 1977 por la que se 
legaliza a favor de «Bungalows Tollerich, Sociedad 
Anónima», las obras de «solarium», embarcadero 
y escalera, ocupando unos 334 metros cuadrados 
de terrenos de dominio público de la zona maríti
mo-terrestre, en Tollerich, término municipal de 
Lluchmayor (Mallorca).

E] ilustrísimo señor Director general de Puertos y Señales 
Marítimas, con esta fecha y en uso de las facultades dele
gadas por orden ministerial de 19 de septiembre de 1955 (<Bole- 
tín Oficial del Estado» del 26), ha otorgado a «Bungalows To
llerich, S. A.», una autorización, cuyas características son ¡as 
siguientes:

Provincia: Baleares.
Término municipal: Lluchmayor (Mallorca).
Superficie aproximada: 334 metros cuadrados.
Destino: Legalización de las obras de «solarium». embarca

dero y escalera en terrenos de dominio público de la zona 
marítimo-terrestre en Tollerich.



13494 15 junio 1977 B. O. del E.—Núm. 142

Plazo concedido; Quince años.
Canon unitario: 30 pesetas por metro cuadrado y año.
Prescripciones: Todas las obras serán de uso público gra

tuito.

El titular o beneficiario de las obras a que se refiere la 
presente autorización vendrá obligado a colocar o suprimir 
carteles, a su costa y en el plazo en que se le ordene, para 
destacar el carácter de libre uso público gratuito de dichas 
obras, o bien evitar una falsa interpretación de zona privada o 
de uso restringido. Todo ello o juicio de la Jefatura Regional 
de Costas y Puertos.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 29 de marzo de 1977.—P. D., el Director general 

de Puertos y Señales Marítimas, Francisco Javier Peña Abi- 
zanda.

13932 RESOLUCION de la Dirección General de Trans
portes Terrestres por la que se hace pública la 
adjudicación definitiva del servicio público regular 
de transporte de viajeros, equipajes y encargos por 
carretera, entre Manacor y Son Forteza Vell y 
entre Cala Antena y Cala Domingos (E. 11.569).

El ilustrísimo señor Director general de Transportes Terres
tres, en uso de facultades delegadas por Orden ministerial de 
16 de mayo de 1959, con fecha 27 de abril de 1977, ha resuelto 
otorgar definitivamente a «Autocares Manacor, S. A.», la con
cesión del citado servicio, como hijuelas-desviación del ya esta
blecido entre Manacor y Can Agustín (V-458), provincia de Ba
leares, con arreglo a la Ley y Reglamento de Ordenación 
de Transportes vigentes y, entre otras, a las siguientes condi
ciones particulares:

Itinerario: Longitud: 14.1CO kilómetros Manacor y Son Forte
za Vell por la C-401-5 y se realizará sin paradas fijas inter
medias.

Longitud: 1,100 kilómetros. Cala Antena y Cala Domingos y 
se realizará sin paradas fijas intermedias.

Expediciones: Entre 1 de mayo y el 15 de octubre, una de 
ida y vuelta los lunes y sábados, entre Manacor y Cala Do
mingos, con la correspondiente intensificación del servicio-base 
V-458 en el tramo parcial afectado Son Forteza Vell-Cala An
tena.

Tarifas: Las mismas del servicio-base V-458.
Clasificaciones respecto del ferrocarril: Afluente b). en con

junto con el servicio-base V-458
Madrid, 27 de abril de 1977.—El Director general, Juan An

tonio Guitart y de Gregorio.—4.085-A.

13933 RESOLUCION de la Dirección General de Trans
portes Terrestres por la que se hace pública la ad
judicación definitiva del servicio público regular de 
transporte de viajeros, equipajes y encargos por 
carretera entre Outomuro y La Seara, por Guinzo 
(E. 11.554).

El ilustrísimo señor Director general de Transportes Terres
tres, en uso de facultades delegadas por Orden ministerial de 
16 de mayo de 1959 con fecha 27 de abril de 1977, ha resuelto 
otorgar definitivamente a don Ramón Vázquez Conde la conce
sión del citado servicio, como hijuela del ya establecido entre 
Orense y Sande (V-591), con arreglo a la Ley v Reglamento de 
Ordenación de Transportes vigentes y, entre otras, a las siguien
tes condiciones particulares:

Itinerario: Longitud, 6,2 kilómetros. Outomuro, La Tejeira, 
Guinzo y La Seara.

Prohibiciones de tráfico: De y entre La Seara y Guinzo y 
viceversa.

Expediciones: Una diaria de ida y vuelta.
Tarifas: Las mismas del servicio-base V-591.
Clasificación respecto del ferrocarril: Afluente b), en con

junto con pl servicio-base V-591.
Madrid, 27 de abril de 1977.—El Director general, Juan Anto

nio Guitart y de Gregorio.—4.088-A.

13934 RESOLUCION de la Dirección General de Trans
portes Terrestres por la que se hace pública la 
adjudicación definitiva del servicio público regular 
de transporte de viajeros, equipajes y encargos por 
carretera, entre Albalá y el empalme con la carre
tera a Montánchez (E. 11.561).

El ilustrísimo señor Director general de Transportes Terres
tres, en uso de facultades delegadas por Orden ministerial de 
16 de mayo de 1959, con fecha 27 de abril de 1977, ha resuelto

otorgar definitivamente a don Victoriano Caballero Huertas 
la concesión del citado servicio, como hijuela del ya estable
cido entre Montánchez y Cáceres (V-191), provincia de Cá- 
ceres, con arreglo a la Ley y Reglamento de Ordenación de 
Transportes vigentes y, entre otras, a las siguientes condiciones 
particulares:

Itinerario: Longitud: 3,8 kilómetros, Albalá el empalme de 
la carretera de Montánchez, se realizará sin paradas fijas 
intermedias.

Expediciones: Úna de ida y vuelta los días laborables.
Tarifas: Las mismas del servicio-base V-191.
Clasificación con respecto del ferrocarril: Afluente b), en 

conjunto con el servicio-base V-191.

Madrid, 27 de abril de 1977.—El Director general, Juan Anto
nio Guitart y de Gregorio.—4.037-A.

13935 RESOLUCION de la Dirección General, de Trans
portes Terrestres por la que se hace pública laa 
adjudicación definitiva del servicio público regular 
de transporte de viajeros, equipajes y encargos 
por carretera, entre playa de Gandía y última zona 
urbanizada (E. 11 574).

El ilustrísimo señor Director general de Transportes Terres
tres, en uso de facultades delegadas por Orden ministerial de 
16 de mayo de 1959, con fecha 27 de abril de 1977, ha resuelto 
otorgar definitivamente a «La. Marina Gandiénse, S. L.», la 
concesión del citado servicio, como prolongación del ya estable
cido entre Gandía y su playa (V-654), provincia de Valencia, 
con arreglo a la Ley y Reglamento de Ordenación de Trans
portes vigentes y, entre otras, a las siguientes condiciones par
ticulares:

Itinerario: Longitud: 3 kilómetros. Playa de Gandía y última 
zona urbanizada, se realizará sin paradas fijas intermedias.

Expediciones: El mismo número que las autorizadas en el 
servicio-base V-654.

Tarifas: Las mismas del servicio-base V-654.
Clasificación respecto del ferrocarril: Afluente bl. en con

junto con el servicio-base V-654

Madrid, 27 de abril de 1977.—El Director general, Juan Anto
nio Guitart y de Gregorio.—4.086-A.

13936 RESOLUCION de la Cuarta Jefatura Regional de 
Carreteras por la que se señalan fechas para el 
levantamiento de las actas previas a la ocupación 
de las fincas afectadas por la ejecución de la auto
pista del Ebro, itinerario Bilbao-Zaragoza. Tramo 
05, Haro-Logroño. Fracción 05-10. Términos muni
cipales de Haro, Rodezno y Ollauri.

Con fecha 20 de abril de 1977, la Dirección General de 
Carreteras ha aprobado el proyecto de «Explanaciones, obras 
de drenaje y obras de fábrica», relativo al tramo 05, Haro- 
Logroño. Fracción 05-10 de la autopista del Ebro. Itinerario 
Bilbao-Zaragoza, objeto de la concesión adjudicada por De
creto 2802/1973, de 2 de noviembre.

Según lo dispuesto en el artículo 16 dé la Ley 8/1972, de 
10 de mayo, de construcción, conservación y explotación de 
autopistas de peaje en régimen de concesión, el Decreto de 
adjudicación implica la declaración de utilidad pública de las 
obras, entendiéndose implícita en la aprobación del proyecto 
la necesidad de ocupación, que se reputará urgente a los 
efectos establecidos en el artículo 52 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de 16 "de diciembre de 1954.

En su virtud, esta Jefatura ha resuelto:

Convocar a los titulares de derechos afectados que se 
expresan en la, relación adjunta para que, en las horas y 
días señalados, comparezcan en el Ayuntamiento correspon
diente y llevar a cabo el levantamiento de las actas previas 
a la ocupación, según lo dispuesto en el citado artículo 52 
de la vigente Ley de Expropiación Forzosa-

Todos los interesados, así como las personas que siendo 
titulares de derechos reales o intereses económicos sobre los 
bienes afectados hayan podido omitirse en la relación adjunta, 
podrán formular por escrito ante esta Jefatura Regional de 
Carreteras y hasta el día del levantamiento del acta previa, 
alegaciones a los Solos efectos de subsanar los posibles errores 
padecidos en la misma.

La Sociedad «Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Es
pañola. Sociedad Anónima», asume en el expediente expro- 
piatorio los derechos y obligaciones del beneficiario de la 
expropiación, según lo dispuesto en el artículo 17-2 de la Ley 
8/1972 de 10 de mayo, en relación con el Decreto 2802/1973, 
de 2 de noviembre.

Zaragoza, 3 de junio de 1977.—El Ingeniero Jefe Regional.


